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Az angol általános sztrájk
tüzetesebb megvilágításban és utóhatásai Angliában.

Ismeretes az arányaiban egye­
dül álló mérkőzés, amely majd egy 
éve Angolország államszerkezetének 
szilárdságát kemény próbára telte. 
Küzdőiéiként a polgári társadalom 
és a szervezett munkásság szere­
peltek.

Már volt alkalmunk ennek a 
harcnak lefolyását és következmé­
nyeit a polgárság szemszögéből bí­
rálnunk. Most megkíséreljük ugyan­
ezt a munkaadó és munkásság 
szempontjából, minek könnyebb 
megértéséhez mindenekelőtt rá kell 
világítanunk a széntermelési és bér­
viszonyokra.

Az általános sztrájk kitörése 
előtti időben is erős harcot vivőit 
az angol széntermeles a külföldi­
vel, kivált a némettel és a lengyel­
lel, melynek eredményedképpen nagy 
eladatlan szénkészletek halmozód­
tak fel az országban, melyek aztán 
nem találván külföldi piacot, a 
szénárakat lenyomták a termelési 
költség szintje alá, ami végered­
ményben maga után vonta a mun­
kabérek csökkenését, a mun­
kanélküliségnek a növekedését és 
a bérharcnak kitörését.

Ilyen kiegyensúlyozatlan lelki­
állapotban érte az angol munkásság 
egy részét a bolsevista agitáció, 
melynek végül is bedülve, kimond­
ták az általános sztrájkot.

Az angol munkásság harckész­
ség tekintetében nem volt egy vé« 
lenfényen. Több szakma kezdettől 
fogva is ellenezte a bérharcnak 
végletekig való fokozását. A békés 
munka folyományaként a munkás­
ság úgyszólván kispolgári osztállyá 
vált, tehát nem állott- érdekében 
semmiféle kétes kimenetelű, az egész 
gazdasági élet és társadalmi rendet 
veszélyeztető forradalmi megmozdu­
lás- Tisztultabb világszemléletük nem 
a fennálló társadalmi rend összetö­

résében látja jövőjük biztosítását, 
hanem annnak keretébe való illesz­
kedés mellett kifejtett békés, józan 
és semmiesetre sem forradalmi 
ténykedés által.

A sztrájkban résztvett szakmák 
sem vallottak egy nézetet mozgal­
mukat illetőleg.

Azon körülmény azonban, hogy 
kimondottan konzervatív polgári 
kormány van uralmon Angliában, 
az általános sztrájk lehetőségét 
emelte.

A bányatulajdonosok magatar­
tása is nagyban hozzájárult ahhoz, 
hogy a sztrájk tényleg kitört, sőt 
— úgyszólván — örömmel fogad­
ták. Részben rajtuk múlt, hogy a 
bérharc oly hosszúra nyúlt és végre 
is általános sztrájkban csattant ki.

Hogy a bányatulajdonosok ezen 
merev álláspontját megérthessük, 
vissza kell térnünk arra az időre, 
amelyben Németország oly tünemé­
nyes gazdasági fellendülése megin 
dúlt, hatását a világpiacon éreztette 
és erős konkurrenciát csinált az an­
gol szénnek, melynek nemcsak 
egyeduralmát törte meg, hanem en­
nek árát is csökkentette, ugyany- 
nyira, hogy az angol szén ára az 
állandó német nyomás hatása alatt, 
a termelési költség szintje alá sü- 
lyedt. Azonban még ezen az áron 
sem voltak képesek az angol szén­
termelők a kitermelt szénmennyisé­
gen túladni.

A szénsztrájk kitörése a szén­
termelésben való megállás, a bá­
nyatulajdonosok részére ilykép 
tiszta hasznot jelentett, mert azt re­
mélték, hogy ezen idő alatt felgyü­
lemlett készleteiket értékesíthetik, 
egyszersmind rengeteg munkabért 
megtakaríthatnak.

Azonban hiába állt hét hó­
napig a termelés, mert az általános 
sztrájk kitörése folytán teljesen meg­

akasztott külföldi szénszállítások 
szünetelése csak ösztönözte a né­
met széntermelőket arra, hogy az 
Anglia által cserben hagyott szén­
piacokat elfoglalja és azokat meg 
is tartsa.

Az angol szén árának ezen 
mély szintje sem bizonyult ered- 
ménythozónak s a munkaadókat oly 
intézkedések megtételére késztette, 
amelyeknek levét csak a munká­
sok itták meg. Meghosszabbitották 
többek között a munkaidőt, ami 
viszont a munkanélküliség növeke­
dését vonta maga után. A hosszú 
bányász sztrájk és az ehnek nyomán 
kitört általános sztrájk következmé­
nye volt a külföldi szénpiacoknak 
az elvesztése és beállott dekonjunk­
túra. Most bontakoznak csak ki az 
utóhatások, amelyek mutatják, hogy 
mily súlyos kárral végződött az an­
gol munkásságra ezen hosszú, kés­
hegyig menő harc, a felelősség 
mindezért visszaszáll a munkásságra 
és közülük is elsősorban az élen 
haladókra, a Cook angol munkás­
vezér köré csoportosulókra, akik 
Moszkva járszalagján rángatva be­
lelovalták a munkástömegeket ebbe 
az áldatlan harcba. Az ö csoportja 
hiúsította meg több alkalommal a 
békekötés kilátásait is.

Az angol munkásság nagyobb 
tömege ezzel szemben úgy Ítéli meg 
a^he|yzetet, hogy sztrájkok erőlteté­
sét a mostani munkaviszonyok kö­
zött kétes értékű harcmodornak 
tartja. . A jövő fogja megmutatni, 
hogy milyen törvényhozási intézke­
désekkel akarja az angol kormány 
elejét venni a múlt év májusi álta­
lános sztrájkhoz hasonló, forradalmi 
megmozdulás megismétlődésének 
Úgy vélik a munkások, hogy egy 
nagy arányú sztrájk-mozgalom csak 
csökkentené az angol iparvállalatok 
fizetőképességét, tehát csak növelné 
a munkanélküliséget és még lej­
jebb nyomná a munkabéreket. így 
aztán a jobbfelé tolódás kétségte­
len jeleit lehet megállapítani az an­

gol munkás-mozgalomban. A jel­
szavuk most.- minél kevesebb harc 
és minél több békés megegyezés. 
A szakszervezetek által erősített és 
külföldről szított radikális harcmo­
dor a békés megegyezésre való 
hajlandóságot tetemesen növelte. 
Egyébként is ezen sikertelen sztrájk 
a tagok létszámát nagyon meg­
apasztotta. Természesen sok függ 
attól is, hogy milyen mértékben 
helyezkednek a munkaadók a mél­
tányosság alapjára.

A sztrájkolok gyermekei ugyan 
nem szenvedtek hiányt semmiben, 
mivel jóléti intézményeik erőforrásai 
erre a célra elegendőknak bizonyul­
tak. Azonban a családfők, kivált az 
öregebbek, úgyszintén a nőtlen mun­
kások segélye, melyet a szakszerve­
zettől kaptak csak alamizsna számba 
ment. A legtöbbjük heteken át 
éhezett. Ezeknél a harci kedv vajmi 
ingatag alapon állott. A több gyer­
mekes munkás asszonyok már hár- 
ciasabbak voltak, lévén pl. ennek 
heti segélye három silling ára élel­
miszer, azonkívül, hogy a gyerme­
keket még külön, házon kívül is 
etették a munkásjóléti alapból és 
különböző (főkép orosz) segélypén­
zekből.

Annak, hogy az általános sztrájk 
oly hosszú ideig is eltartott csupán 
az á nagy nyomorúság volt az oka, 
amelybe a sztrájkolok mozgalmuk 
tartama alatt, elmaradt keresetük 
és a segélyek elégtelen volta foly­
tán kerültek, mert annyira beleke­
veredtek az adíóságba, hogy — leg­
alább egy ideig — jobbnak látták 
a — bár nem sok eredménnyel ke­
csegtető — harcnak a folytatását, 
esetleges győzelmi kilátás mellett, 
mint annak beszüntetése esetében 
beálló adósságtörlesztés kötelessége 
melletti továbbnyomorgást.

Mint tudjuk á sztrájk eredmé­
nye ezekre a reménykedőkre is 
csak kiábrándulást hozott, mert 
forradalmi megmozdulásuk teljesen 
megtört az angol polgárság harc-

A MUNKA TÁRCÁJA.

A szigeteken.
Veglia szigetén szállottak partra 

Costelmuchióban. Silvió Constantini nagy- 
nehez.en rávette a barátját Kalmár Gézát, 
hogy tartson vele, szórakozás szempont­
jából egyrészt, másrészt, hogy feledtesse 
vele a történteket amennyire lehet. Meg 
aztán a jó barát egy tervének akarta őt 
megnyerni.

Megnézték a város nevezetességeit, 
fölmentek a Frangepárok ősi várába, 
ahol a tatárjárás idején IV. Bála magyar 
király talált vendégszerető otthont a hű 
Frangepan családnál.

Néhány nap múlva fogaton elhaj­
tattak Jama fürdőbe; — ott is elszóra­
kozták egypár napig magyar cígányzenr- 
mellett. Több budapesti családot találtak 
ottan — aztán tovább utaztak Malimka, 
majd Veglia váriösok felé, csinos ország­
úton olajfaerdők árnyékában.

Constantini egész utón tartotta be­
széddel a barátját az ő közvetlen kedé­
lyes bőbeszédűségével.*

— Ne hidd, hogy nem szeretem a 
nőket, Nagyon tisztelem és szeretem 
őket, de érzem, hogy nem nősülök meg 
soha. Nem jó családalapitó lenne belőlem.

Szeretem a nőket, — Madre mial 
Nem is tudom elképzelni milyen sivár 
lenne az életünk nők nélkül. Joggal le­

lehet mondani, hogy ők a teremtés re­
mekei, — szépségben. Már, hogy jóság­
ban is azok-e? Arra nem merném a fe­
jemet rátenni. Épen azért nem szabad 
engedni, hogy a szerelem elhatalmasod­
jon rajtunk, hogy rabul ejtsen. Akkor 
véged van, — az egész életednek végei 
A szerelmet élvezni kell! Virágról virágra 
szállni mint a pillangói Hej bájos senori- 
tákl Visszatérek hozzátok ne íéljetekl 
Egy csöpp szilaj indián vér keveredett a 
spanyol közé ... Micsoda tűzi Madre mia, 
micsoda tűz I ...

Elhallgatott, — szép fekete szemei 
lázas fényben ragyogtak, érdekes hal­
vány arcán az ifjúság tüze gyulladt ki.

— Egyedül állok ezen a tájon, nin­
csen senkim csak a nevem. De az van 
olyan jó mint akármelyik velencei főne­
mesé, azt elhiheted. Mint akár a Grimani, 
Dandelo, Foscari vagy a Contarini név. 
Rajongok a pályámért, de megválók a 
tengerészeitől, kimegyek Amerikába. Van 
odakint ugyanis egy bizonyos amerikai 
nagynéném.

No ne nevess ki, Férje az egykori 
aranyásó annyi vagyont gyűjtött, hogy 
nem is lehet megszámlálni, azután meg­
halt örökös nélkül. A nagynéném foly­
ton irkái, hogy menjek vegyem át a bá­
nyát mert én leszek az örököse. Los-An- 
gelosban lakik a csendes tenger partján, 
a. pacifico óceán partján, azon a bájos 
vidéken ahol azok a senoriták virulnak, 
akik olyan bájosak mint maga a vidék 
és a város nevet Los-Angelosl...

Kalmár Géza érdekkel hallgatta ba­
rátja csevegését, kissé fölviditotta őt. 
Közben elnézegette a szép tájat; a szik­
lás hegyek lankáin szép zöld oázisok te­
rültek el. Itt folyt le hajdan a rómaiak 
egyik véres ütközete, melyben Cajus An­
tonius egész szárazföldi serege foglyul 
esett., — — — — — — — —

Veglia városa xégi várfalak és tor­
nyok maradványaival ékes város. Két ősi 
templomában egy középkori olasz festő 
képei és ezüst dombormüvek láthatók.

Vegliából átrándultak Cassioneba, 
ahol megnézték a Frangepanok családi 
sírboltját, szép oltárkép van benne Santa 
Croze festőtől. Onnan Ponte érintésével 
Bescamore kikötőbe utaztak, ahol hajóra 
szálltak és áthajóztak Cherso szigetére.

Cherso a sziget fővárosa régi fa­
lakkal körülkeritve. Ősi templomaival és 
kolostoraival, márványoszlopos házaival, 
melyek Velence idejéből valók, patriar­
chális benyomást tesz az emberre. A Gi- 
ardinetto di Albergo vendéglőbe szálltak, 
egypár napig pihentek, miközben meg­
nézték a város nevezetességeit, a halak 
mindenféle fajtáját ették mindenféle ké­
pen elkészitve és jó isztriai bort ittak 
hozzá. Majd lovakat béreltek és lóháton 
indultak el a négy órajárásnyira levő 
Vrana-tő felé.

Eleinte szép zöld ültetvények közölt 
vezetett az ut, azután emelkedni kezdett 
a Karsztos sziklahegyek meredekeinek.

Kalmár Gézát meglepték komor

tépelődései: hol lehet Dalgó Julia? Mi­
lyen hitvány embernek tartja őt és mél­
tán. Ugyan találkoznak-e még valaha az 
életben? Minden gondolata, egész érze­
lem világa vele volt télé.

Cohstantini észrevette barátja tépe- 
lődését, hogy elterelje gondolatait, múlt­
kori abbahagyott beszélgetését kezdte 
folytatni:

— Egyszer meglátogattam a nagy- 
nénémej Los-Angelosban. Tudod akkor 
a K^iserin Elizabeth hajóra voltam be­
osztva. A távol keletre mentünk, érintet­
tük Colomból, Honkongot, Sanghajt, — 
fölmentünk egy darabon Jangcsén, áll­
tunk Port-Arthurban. aztán Tokióba men­
tünk. Ott a hajónkra vettük tokiói nagy­
követünket, aki történetesen egy magyar 
gróf volt és elvittük őt a konzulátusokat 
inspicirozni.

Tudvalevő, hogy ott a távol kele­
ten a szigetvilágban elszórtan levő kon-, 
zulaink a tokiói nagykövetünk hatáskö­
rébe tartoznak.

Voltunk Jáva szigetén Celebcsen 
és ahogy felkerestük Apiát, a T'idzsi 
szigeteket, Manikát, Honolulut, úgy szé­
pen eljutottunk San-Francbcoba, Ame­
rika nyugati szélére, a pacifico Orrán 
partján.

Azok az égi fényben tündöklő, föl- 
séges c-sendestengeri éjszakák^ — Madre 
mia, sohasem felejtem el,.. Egész csen­
destengeri utunk alatt nem tudtam aludni 
éjjel. Kiültem a fedélzetre és olt gyö-

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat



2 oldal A MUNKA Salgótarján, 1927. jun. 25

készségén és szervezettségén, ily- 
képp ezen nagy arányú, az egész 
világon páratlanul álló harc a mun­
kásságra nézve csak veszteséggel 
zárult,

Jellemző tünet az angol nyom- 
dász szakszervezet legutóbbi gyűlé­
sén nagy többséggel elfogadott 
azon határozat, mely a legsúlyosabb 
szavakkal bélyegezte meg az álta­

A „Tesz" válasza
Györki Imre szociáldemokrata képviselő támadására.

A trianoni rabság hét esztendős 
életért vivott haláltusájában hozzá kel­
lett szoknunk, hogy valahányszor a ma­
gyar társadalom nemzeti célok valósítá­
sára tömörülést tervez, hamis koturnusá- 
ban nyomban munkához lát a nemzet­
közi szervezet, hogy földalatti ellenaknáit 

.elhelyezze.
Amikor a trianoni gyalázat elleni 

erőteljes állásfoglalással sorompóba hív­
tuk a magyar társadalmat, már előre 
vártuk ezt a támadást, mely a „Pesti 
Napló** előkészítése után a szerdai ülé­
sen a törvényhozás házában elhangzott. 
Előre tudtuk, hogy melyik oldalról érke- 
kezik, csupán azt nem tudtuk, hogy 
Györki és Társai közül az előretolt elő­
őrsökből ki kapja a parancsot a gyújto­
gatáshoz.

Bár meg vagyunk győződve s a 
„Pesti Napló** támadása óta az ország 
minden részéből érkező megkeresések 
csak megerősitettek a hitünkben, hogy 
a magyar nemzeti társadalom egyeteme 
tisztán látja, hogy nem a magyar ipar 
sérelme fáj a nemzetközi szociálista agi­
tátoroknak, hanem a polgári társadalom 
veszedelmes tömörülése a nemzeti gon­
dolat jegyében a Károlyi Mihálvok és a 
Györki képviselő elvtársainak közremű­
ködése mellett nemzetünkre mért és azóta 
is csak általuk és ellenségeink légiói ál­
tal védelmezett Trianon ellen. A ma­
gyar társadalom már ismeri a Györki- 
féle „hazafias érzést** s fejlett techniká­
jukat tekintve csak a nemzeti társadalom 
túlságos lebecsülésének tekinthetjük a 
bomlasztásnak ezt az újabb naiv'kísérle­
tét. Elmúlt az a „boldog korszak", ami­
kor néhány frázissal és hazafias nagy 
mondással be lehet kötni a polgári tár­
sadalom szemét.

Halálosan komoly, ügyről van szó. 
Nem egy jelentéktelen iparág pillanatnyi 
érdeke, az egész magyar ipar, az ország 
gazdasági, a magyar nemzet életérdeke 
a mi mozgalmunk célkitűzése. Fegyvere­
ink közül ezt a fekete ,T* betűt való­
ban a véres élet-halál harcban fegyver­
barátunk, a trianoni állapot balsorsában 
osztályosunk, trianonok megdöntésére in­

lános sztrájkot' A határozat kiemelte 
még azt a nyomorúságot, amelybe 
a munkásság a sztrájk folytán ju­
tott, valamint a szakszervezeti pénz­
tárak kiürülését és taglétszámuk 
erős megcsappanását

A nyomdász- szakszervezet 
többé nem fogja magát az általá­
nos sztrájk örvényébe sodortatni.

(Folyt, köv.)

dított küzdelemben bajvívó társunk or­
szágának, Németországnak egy gyárában 
kovácsoltaltuk, mert célkitűzésünk való­
sításához ez volt a legkedvezőbb ul. 
N-.m a belénk harapó Ausztriába, ami 
könnyen megtörténhetett volna, ha tör­
ténetesen bizonyos hazai cégeket bizunk 
meg a szállítással, hanem Németor­
szágban.

Mert a valóság az, hogy az ilyen 
tárgyak előállításával foglalkozó, komo­
lyan számbaví-hetö néhány hazai üzem a 
rendelkezésünkre álló idő és korlátolt 
eszközök mellett rendelkezésünket egyál­
talán nem vállalta. Néhány kisebb mű­
hely ajánlatait egyfelől felette drágasága 
miatt, másfelől igen szűkre szabott tel­
jesítő képessége miatt nem vehettük te­
kintetbe. Teljesítmény és ár szempontjá­
ból, nem is emlilve a kivitelt, le kellett 
mondanunk tehát T jelvényeinket illető­
leg a hazai kis üzeemekről. A kivitel 
elbírálására csak azt ajánljuk minden jó­
hiszemű embernek, hogy szerezzen egy 
példányt az egyik igen hangos buda­
pesti kis üzem által titokban magas áron 
forgalomba hozott, valamivel kisebb alakú 
trianoni jelvényből és állítsa a mi olcsóbb 
jelvényünk mellé, azonnal látni fogja, 
hogy melyik a „gics". Semmi esetre sem 
az olcsóbb.

Történelmi célkitűzésünknél, ami­
kor Nagymagyarország feltámasztására 
serkentjük a magyarság millióit, néhány 
ember üzleti érdeke miatt nem mond­
hattunk le a kedvezőbb megoldás válasz­
tásáról. Mert nem hisszük, hogy egyet­
len jó magyar ember elhinné Györki 
„elvtársnak* azt a képtelen beállítását, 
hogy ha csak egy mód is adódott volna, 
a „Tesz" a hazai kedvezőbb ajánlattal 
szemben bármely más, még német gyár 
ajánlatát is elfogadta volna. Hogy moz­
galmunk során mégis adtunk és adunk 
munkát a magyar ipar idevágó ágazatá­
nak, mint céljával ellenkező körülményt, 
a képviselő elhallgatta. Ehelyett jobban 
megfelelt érdekeinek az, hogj egy kép­
telen állítás kapcsán valahogy a Vitézi 
Rendet is belevonja rágalmainak körze­
tébe, de kísérlete itt is teljes letöréssel 

végződött. A „Tesz" puritán jellemű, 
abszolút becsületességü elnökének nincs 
szüksége arra, hogy a Györki képviselő 
által neki tulajdonított olyan kijelentés­
sel szemben, melyet sohasem tett, akár­
csak védekezzék is.

Végezetül valamit figyelmébe aka­
runk ajánlani itt a nagy nyilvánosság 
itélőszéke előtt a Györki tábornak. A 
magyar nemzeti társadalom minden egyes 
tagja — tudja, elhihetik, — hogy Győr- 
kiék nem lógják feltüzni ezt a Trianon 
elleni mozgalom küzdő társi jelvényét, 
bárhol készültek volna is. Valahogy a 
piros szegfűvel sehogy sem vág össze 
ez a fekete T betű. Tudta itt minden 
magyar ember azt is, hogy mihelyt ez a 
nemzeti mozgalom országossá lesz, e 
fórumon jelentkezni fognak és „a világ 
füle hallatára" ők tudják miért (mi is) 
megtagadnak vele minden közösséget.

Egyet azonban ne felejtsenek. A 
nemzeti történelmi hivatásának tudatában 
napról-napra erősödő magyarságot, még 
a .hazafiság" koturnnsában sein lehet 
többé becsalni „a vörösbe". Mi nem fe­
lejtünk, sem trianonnak, sem trianon ba­
rátainak. Ismerjük a „szőrös kezet". 
Ezeket a fekete T betűket nem lehet 
már feltartóztatni áramlásukban, mint 
apró láncszemek fűzik össze az együtt­
érző, egyet akaró magyar sziveket s né­
hány hónap múlva • „felháborodva álla­
píthatja meg" a képviselő, hogy minden 
jó magyar a szive fölött visuli.

Társadalmi Egyesülete Szövetsége.

Hirek és különfélék.
Kinevezés. Farkas Béla kir. járás- 

birót az igazságügyminiszter Szécsénybe 
járásbirósági elnökké nevezte ki. A ki­
nevezés, amily őszinte örömet keltett 
városszerte, époly sajnálkozással válik 
meg városunk társadalma Farkas Béla 
szimpatikus egyéniségétől, akinek uj he­
lyén további sikeres munkálkodást kí­
vánunk.

Dr. Hangba Béla S. J. váro­
sunkban. A Máriái Kongreganisták 
nagyszabású estjére julius.3-án a fővá­
rosból Dr. Bangha Béla is lejön. Az im­
már világhírű szónok és nagy tudós 
nemrég tért vissza Rómából, ahol a Va­
tikánban a világ minden részében mű­
ködő vallásos intézmények irányitója volt. 
A zseniális, sok nyelvet tökéletességgel 
beszélő egyházi szónok julius 3án d. u. 
5 órakor szentbeszédet tart a templom­
ban, este pont 8 órakor pedig ünnepi 
beszédet mond a Kongreganisták elő­
adása előtt a Katolikus körben. Az est 
iránt oly nagy érdeklődés nyilvánul meg 
városszerte, hogy az impozáns nagy te­
rem újból szűknek fog bizonyulni. A 
délutáni gyorssal érkező Pátert ünnepé­
lyesen fogadják a kis állomáson, ahon­
nan a plébániára hajtat. Az előkészítés

nagy munkáját Upponyi József liittamír 
tervei szerint Chmely Ilonka tanítónő 
végzi, leánytársainak lankadatlan segít­
ségével.

Személyi hírek. Dr. Radnay Farkas 
volt besztercebányai püspök, c. érsek né­
hány napon át városunkban tartózkodott, 
.ahol Dr. Holies bányafőtanácsos — bá­
nyakapitánynak volt a vendége. Dr. Vis- 
nyovszky Rezső kir. tanfelügyelő a pol­
gári iskolai magánvizsgákra városunkba 
érkezett. '•

Városi hírek. Városunk polgár­
mesterétől nyert, információnk alapján 
örömmel közöljük városunk közönségé, 
vei, hogy az eddigi 4 országos állatvá­
sár helyett, a törvényhatósági bizottság 
8 állatvásár engedélyezése iránt terjesz­
tett kérelmet a kereskedelemügyi minist 
terhrz. A fix terminusra beosztott orszá­
gos vásárokra bizonyára nagyobb lesz a 
felhajtás, mint a bizonytalan terminusa 
pótvásárokra. — A Sátoralja-Ujliely— 
Szécsényi állami ut épitése Városfejlesztési 
szempontból igen fontos érdeke volna 
Salgótarjánnak, hogy ez az uj ut váro­
sunkon keresztül haladjon. A napról- 
napra erősbödő autóforgalom, uutóverst- 
nyék egyik főállomása lehetnénk ezáltal^ 
mert úgy elszállásolás, mint autójavítás 
szempontjából megfelelne városunk e cél­
nak. Ezenkívül más forgalmat is jelentene 
ez az ut, amelyre égetőszüksége volna-á 
város kereskedő és iparos társadalmának'. 
Városunk polgármestere nem feledkezik 
meg egy pillanatra sem ezen nagyfontos.- 
ságu ügyről s illetékes helyen állandóan 
szorgalmazza a város javára való döntést-. 
— Az uj betegsegélyző kirendeltség ügyé­
ben folytatott tárgyalást polgármesterünk 
a népjóléti minisztériummal, melynek ered- 
ményeképen rövidesen meg iz kezdi mű­
ködését'az uj kirendeltség. —- A váro­
sunkban lakó közalkalmazottaknakmaga­
sabb lakbérosztályba való helyezése ér­
dekében erős munkát fejt ki a . polgár-; 
mester, Dr. Sztranyavszky Sándor állam- 
titkár segítségével és támogatásával í - 
megvan a remény arra, hogy az igen drága 
lakásviszonyok között élő salgótarjáni 
közalkalmazottak rövidesen magasabb lak-, 
bérosztályba kerülnek. — A Salgótarjáni 
reálfőgimnázium nyilvános jellegének el­
nyerése érdekében Dr. Szranyavszky S. ke­
rületünk képviselője f hó 23.-án küldöttsé­
get vezetett a kultuszminiszter elé. A.vá.- 
ros közönségének hő óhaja, hogy a kül- 
döttségjárás sikeres legyen, mert ellen­
kező esetben be kellene szüntetni a ta­
nítást a túlságosan magas tandij miatt• 
Salgótarján városában igen nagy szükség 
van egy nyilvános jellegű főgimnáziumra, 
mert hiszen a szomszédban levő Losonci' 
nem a mienk s igy ennek az óriási ke.'■ 
rületnek nincs gimnáziuma. Sok tehetség 
ges gyermeknek továbbtanulását teszi le. 
hetetlenné a túlságosan magas tandij. To.

nyörködtem a hold szelid fényénél tün­
döklő, csillogó-villogó, íoszforeszkáló 
tengervízben és szívtam a fölséges üde 
levegőt,..

Micsoda kimondhatatlan érzés, a vi­
lág legnagyobb tengerének a közepén, 
körülöttem mérhetetlen távolságban se­
hol egy lakott hely, csak viz és viz.'..

Rám világított a hold sápadt képe 
és elgondoltam, hogy tőlem mérhetetlen 
távolságban odahaza, a háziasszonyom 
leánya Frederika egypár óra múlva, ugyan­
csak ennek a holdnak a sápadt fényénél 
fog enyelegni az ő Luigiájával, az abla­
kom alatt.

Csodálkozol ugye, hol veszi magát, 
bennem ennyi poézis? Már én ilyen va­
gyok bajtársi Idealista vagyok a szó leg­
nemesebb értelmében. Addig boldog az 
ember mig az idealizmusát össze nem 
törik benne és ha szép nők, jó bor meg 
poézis nem volna a világon, nem tudom, 
hogy érne-e az életünk égy üres osztriga 
héjat!

A nagykövet kilátásba helyezte, 
hogy két, három hétig vesztegelünk San- 
Franciscoban. Fölhasználtam az alkalmat 
szabadságot kértem és elutaztam Los- 
Angelosban. Ott tudakozódtam az Imma 
tanya felől, úgy hívják a ranhot, a nagy- 
néném nevéről van elnevezve, aki Imma­
culate. Távol a várostól egy pompás 
kastély az, nagy parkkal körülvéve.

Mily csodás vidék és növényzet és 
mily csodás éghajlati Ott hírből sem is­
merik a telet, az örök tavasz hazája azl

Nagynéném egy légies alak, egy 
tulfinomult nő, aki nem a legjobb véle­

ménnyel van a férfiakról, — ezt a véle­
ményét néhai férje csak megerősítette 
benne. Az igaz, hogy egy kicsit dara­
bos ember volt, képzeld viz nélkül itta 
a brandyt, — meg aztán bizony a néhai 
aranyásónak minden talpalatnyi földért 
élethalál harcot kellett folytatni a Cordi- 
lerrák szakkadékaiban, nem csoda ha el­
vadult...

Egyetlen férfi nincsen a ranchen, 
minden házimunkát nőcselédek, — par­
don, — udvarhölgyek végeznek, Nagy­
néném maga körül gyűjti a vidék leg­
szebb szegény leányait, bccézgeti és csi­
nosítja őket, Volt belőlük vagy tizenöt, 
egyik szebb mint a másik.

Micsoda senoriták, Madre mial Ve­
lem kivételt tett nagynéném, különben 
én nem sokat teketóriáztam, mikor oda­
értem fölkaptam a karjaimba és össze­
csókoltam. Még csak negyvenöt éves, ö 
volt boldogult atyám legfiatalabb nővére 
a legbájosabb nagynénc, ilyen lehetett 
Velence fénykorában a világszép Taddeo 
Annunciatal..

Azalatt a két hét alatt mig ott 
voltam csak engem becéztek, minden 
kívánságomat ellesték, kézről-kézre adtak, 
hogy ugymondjam dajkáltak, a legna­
gyobb fény és pompa között... és mind­
ezekhez ezüst kupából ittam „California 
gyöngyét" melynél csak a senoritának a 
szeme és ajka tüzesebb,-

Olyan hévvel beszélt, hogy Kal­
márt is szinte magával ragadta. Az ut 
mindig meredekebb lett és fönt a tetőn 
valóságos kősivatagban folytatódott.

— Éa most valamit ajánlok neked,

— folytatta Constantini — Ne gondold 
hogy ki tudja mit ajánlok és miféle el­
lenszolgálatot kérek tőled.

Te voltál a legjobb karátom min­
dig, az akadémián is téged szerettelek 
legjobban. Gyere velem Los-Angelosba, 
ott fogunk élni vidáman az örök tavasz 
földjén, az Imma-tanyán.

Boldog leszek, ha mindenemet meg­
oszthatom veled l

— Te vagy a legönzetlenebb ba­
rát a világon, — mondta Kalmár Géza
— És én igazán nem volnék méltó ennyi 
megtiszteltetésre, ha visszautasitanám. 
Veled megyeíl

Oda léptette lovát a Silvióé mellé 
és megölelte a barátját. ,

Fönt-a sivatag fensikon, ahol a fü 
is csak itt-ott terem, terül el az öt ki­
lométer hosszú Vrana tó. Édes vizű és 
az a nevezetessége, hogy kétszáz mé­
terrel mélyebben fekszik sziklás partjai­
nál, — vize állítólag kilencven méter 
mély. Estére bevergödtek St. Martin ha­
lászfaluba, ahol vendégszerető szállást 
kaptak a derék halászoknál. Ott érdekes 
látványosságnak voltak tanúi: hogyan 
fogják, halásszák éjjel erős lámpafények 
mellett a scambrikat. Másnap elérték 
Ossero városát, ahol a Cavanella szo­
roson átvezető hidon átmentek Lussin 
szigetére.

Estefelé Lussinpicolo fürdőtelepén 
a Cigalen levő Seebad-Hotelbe szálltak. 
Constantini a pénzügyi dolgokat intézte 
el a tulajdonossal, aztán bement ő is kö­

zös szobájukba. Mikor belépett kedvet­
lenül dörmögte:

c — Akármilegyek, ha nem gróf 
BossiAével találkoztam a lépcsőn. —- 
Kalmárnak nagyot 'dobbant a szive, — 
ha Bossiné itt van akkor Júliának -is itt 
kell lenni.

Másnap a szobájukba rendelték á 
reggelit. Constantini végignyujtózott a 
pamlagon, cigarettára gyújtott és egy 
divatos d. Amuncio regényt kezdeti ol­
vasni - » •

Kalmár kiment a korzóra. Gyö­
nyörű villák és penziók között vezetett 
az árnyas tengerparti sétány. Gyümölcs^1 
áru bárkák voltak kikötve, egy helyen 
festői öltözetű hajóslegény énekelt a* 
egyik bárkán, — a tengerésznótát éne­
kelte azon a lussini tájszóláson:

La matina, pena miseiia,
Sior Capitano me siamerá:
Echo la destra faco salutol > 
Con a sinistra libreto mel dá!
A távolban már látszott a „Punta 

del annunciata* világítótorony. Kalmár 4 
Vedeta Natalia kilátó felé tartott. Ottan 
e&y gyermek leányka dobálta a sziklára 
települő sirályokat. Fehérruhás hölgy ült 
egyik sziklalapon és merően nézett a 
végtelen tenger látóhatára felé, mintha 
látna ottan valamit, mintha várna onnan 
valakit.

Kalmár mikor megpillantotta öketj 
feledve lett az Imma-tanya, feledve let­
tek a bájos senoriták és „California 
gyöngye" —- elkezdett futni és mikor' 
odaért a merengő hölgyhöz, térdre esett 
előtte... i M. D. •
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A lelkiismeretes és szorgalmas munká­
nak szemlélése kellemes bennyomást tett 
a látogatókra. A kényelmes irodák, elő­
terek, a praktikus kályharendszer, mely 
a folyosókat is fogja melegíteni, a yiz- 
vezeték, mosdók stb. stb. végre a hiva­
tali szobákban dolgozók egészségét és a 
sok ügyes-bajos dolgukban szaladgáló 
közönségnek a kényelmét is szolgálják. 
Nagy kulturális értéket is jelentenek e 
székházak amellett, hogy régi hiányt pó­
tolnak. A rendőrség vezetőjének szép 
lakása az épület legfelső részén, a hegy 
felé eső oldalon van. Kényelmes termek 
a rendőr-legénység iskolai céljaira és 
esetleges benti gyakoilatozásra szolgál­
nak. A szolid kivitel, az Ízlés, az esetle­
ges kívánságok honorálása, praktikus 
módositás jellemzik a munkát, melyet 
Kilczer Béla vállalkozó, a kiváló szak­
ember végez.

Ügyes fiút tanulónak fölveszek. 
Mayer Vilmos füszerkereskedö.

A salgótarjáni áll. polg. Hu­
es leányiskolában a jövő tanévi 
beiratások a következő időben és sor­
rendben lesznek: julius 2-án 1. osztály, 
4 én 11, osztály, 5-én 111 osztály és 6-án 
IV. osztály délelőtt 8 és délután 3 órá­
tól. Délelőtt csak fiuk és délután csak 
lányok iratnak be. Délelőtt 8—lOig és 
délután 3—Vz5-ig a helybeliek, utána a 
vidékiek vétetnek fel. Tan- és mellékdí­
jak egész évre összesen 50 P. 40 fillér, 
közalkalmazottak, hadirokkantak és hadi 
özvegyek gyermekei, valamint hadiárvák 
részére 36 P. 40 fii). A behatáskor az 
első csoport részéről legalább 31 P 60 
fill., a második csoport részéi öl legalább 
24 P. 60 f. fizetendő, lehet azonban a 
beiratáskor az említett egész évi dijakat 
egyszerre is lefizetni. Az iskolába első 
Ízben iratkozó tanulók szüleikkel, vagy 
ezek helyettesével személyesen megjelenni 
kötelesek. Az iskola volt tanulói csak 
utolsó tanévi bizonyítványukat, ellenben 
az 1. osztályba iratkozó, vagy más isko­
lából átlépő tanulók az utolsó tanévi bi­
zonyítványon kivül születési anyakönyvi 
kivonatukat és ujraoltatási bizonyiványai- 
kat is magukkal hozni tartoznak. Figyel­
meztetjük a t. érdekelt szülőket, hogy 
gyermekeiket okvetlenül a fentjelzett idő­
ben Írassák be, mert a vallás- és közok­
tatásügyi miniszter a julius elejei beiratás 
eredménye alapján engedélyezi az eset­
leg szükségessé váló osztálpárhuzamosi- 
tá'.okat és alkalmazza a szükséges taná> 
rókát. Akik tehát a julius elejei beha­
tást - elmulasztják, annak teszik ki gyer­
mekeiket, hogy az iskolából kiszorulnak.

Vitézi avatás. Az idei vitézava­
tási ünnepély junius hó 26-án lesz Buda 
pesten a Margitszigeti sportelepen. Az 
avatásra kerülő folyamodók névre szóló 
értesítést fognak kapni az Országos Vi­
tézi Széktől. A vármegyei vitézi székka­
pitányság megbízásából ezúton is felhívom 
a folyamodók figyelmét arra, hogy az 
1928 évi avatásra csak azok kerülhetnek 
sora, akiknek teljesen felszerelt kérvénye 
f. évi, szeptember 1-ig a vármegyei vi­
tézi székhez beérkezik. Salgótarján, 1927 
május hó 30.-án. vitéz Korbáss vitézek 
hadnagya.

A tanév vége. Vig és szomorú 
diák' arcok, virágcsokros gyermekek 
nyüzsgő raját látjuk napról-napra. Elér­
kezett az iskolákban az .íratás ideje s el- 
váliik, hogy az elültetett magvak mennyi­
ben találtak termő talajra? Ma más idők 
vannak mint régen! A túltengő la'einer 
pályán sokszor még a legkiválóbbaknak 
sem sikerül elhelyezkedniÖk. Kettőzött 
szorgalomra, komolyságra van szükség. 
Sok diplomás ember kénytelen diplomá­
ját eltitkolva, nem neki való munkát el- 
válallni. Uj elhelyezkedések, uj pályák, uj 
munkaalkalmak megteremtésén dolgozik 
a népjóléti minisztérium. Csak ne sokáig, 
mert sok nagy érték hull a porba az 
anyagi erők teljes hiányában!

Színház. Halmi Jenő színtársulata 
e hó 16-án kezdte meg 6 hétre terve­
zett szereplését városunkban. Az eddig 
előadott darabok, a „Cirkusz hercegnő", 
a „Noszty fiú esete Tóíh Marival", a

vábbá a tanároknak bizonytalan, túlságo­
san függő helyzete bizonyára nagy ká­
rára van az egészséges gimnáziumi szel­
lem kifejlődésének. A nyilvánossági jog 
érdekében felsorakoztatott súlyos érvek, 
melyeket a küldöttség terjeszt a minisz­
ter elé, bizonyára meghozzák az ered­
ményt. — Mint lapzártakor nagy örömmel 
értesülünk, Klebelsberg miniszter a sal­
gótarjáni gimnázium nyilvánossági jogát 
megadni méltóztatott és ezzel uj korsza­
kot nyitott meg nemcsak gimnáziumunk, 
de városunk kulturéletében isi

Érettségi vizsgák. A helybeli 
reálfőgimnázium Vili, osztályt végzett nö­
vendékei f. hó 17.-én Újpesten tették le 
a szóbeli érettségit. Jeles: Pora Ferenc; 
jó: Hicsz Ferenc; érettek: Belágh István, 
Farkas Gyula, Kralovánszky Zoltán, Mo- 
ticska Rezső.

A Járásbíróság uj épületét Ha- 
luskay- Szmolka mérnök- vállalkozók épí­
tik. A városunkban eddig teljesített mun­
kájuknak mintegy elismerésekép újabb 
hatalmas építkezésre kaptak megbízatást 
az igazságügy minisztériumtól. Az épület 
nagyobb méretű lesz, mint a rendőrségi 
palota és 2 részből fog állani. — Mint 
értesülünk a város polgármestere hatá­
rozott Ígéretet kapott, hogy a csendői- 
ségi laktanya építkezését is rövidesen 
megkezdik, amely a rendőrségnek a régi 
vágóhíd felé eső oldalán lesz.

Autóbuszjárat. A Balassagyarmat 
— Salgótarján közötti autóbusz forgalom 

■ — értesülésünk szerint —rövidesen meg­
indul.

Az ipartestület elnöksége augusz­
tus ekjén nagyszabású nyári mulatságot 
tart válogatott kabaré műsorra). A tiszta­
jövedelmet a házalapra fordítják.

Meghívó. A Salgóbányatelepi R. 
M S. r. 925. számú Cserkészcsapat 1927. 
évi julius hó 3-án „Cserkészavaló és fo- 
gadalomtételi ünnepélyt rendez, melyre 
mindenkit tisztelettel meghiv a Csapat 
parancsnoksága. Kívánatra vendégszállás- 
rói gondoskodik a parancsnokság. Az 
ünnepélyen a salgói bányász-zenekar mű­
ködik közre Ursutz József karnagy ve­
zetésével.'Az avatási ünnepély sorrendje: 
délelőtt 10 óra: tábori mise, 11 óra; fo­
gadalomtétel és felavatás, ünnepi beszéd. 
Délután 1 óra: diszebéd, 4 óra cserkész­
játékok, 5 óra: cserkész színdarabok. 
Este 8 óra: bográcsos, 9 óra: tábortűz. 
Lefuvás után tánc. A fogaskerekű menet­
rendje julius 3-án: Acélgyáiból indul dél­
előtt 9, délután 2, Salgóról indul délután 
1 és este 10 órakor.

A Kir. Adóhivatal tudomásul vé­
tel végett közli, hogy székhelyét az új­
telepen épült székházába helyezte át.

Műkedvelő előadások A Ka th. 
Olvasókör dísztermében egymásután két 
kedves operette előadást láttunk* Pün­
kösdkor a sütő iparosok „A nóta vége" 
című kedves előadást élveztük, f. hó 
19-én pedig a hirschgyári műkedvelők 
vendégszerepeltek ott és ,Tul a nagy- 
krivánon" című operettjében gyönyörköd­
hettünk. Meglepték a nézőközönséget a 
bátor fellépés, az ügyes mozgás, a fül­
bemászó nóták, a helyes táncok és az 
egész összjáték. Megérdemelnék, hogy 
külőn-külön is megemlítsük a két gárda 
ügyes szereplőit, de helyszűke miatt csak 
igy általánosságban gratulálunk a rende­
zőknek és az összes szereplőknek.

Kcresztényszocialisták tag­
gyűlése. Szombaton, d. u. 5 órakor 
tartja a kér. szoc. munkásság' a róm. 
kát. Olvasókör nagytermében taggyűlé­
sét, melyre a nyugdíjasokat is meghivta, 
mint akiknek az uj rendszerrel kapcso­
latban sok panaszuk van, melyeknek or­
voslása föltétlenül szükséges. A kérész- 
tényszoc.ialista munkásság az az. elem; 
amelyik a föitétlen tekintélytisztelet alap­
ján ál), hazafias, vallásos érzésű, tisztes­
ségesen kérő és szorgalmasan dolgozó, 
meggyőződését nem változtatja dacára 
annak, hogy a mostoha bánásmódot érzi 
illetékes faktorok részéről. Ügyükkel nem 
törődnek, hónuk alá nem nyúl senki, 
pedig de nagy kár azt a pillért ki nem 
építeni, amelyiken nyugszik az ország 
boldogulása, talpraállása. Munkájában 
nem agresszív, az igazság és méltányos­
ság elvei alapján^ áll s szivvel-lélekkel 
hazafi. Hangját még fogja hallatni s 
nagy sérelmeit illetékes helyre juttatja.

Épül a rendőrségi palota. A 
napokban volt alkalmunk a rendőrkapi­
tányság épülő székházát megtekinteni, 
Dr. Pitta Lipót rendőrtanácsos, a salgó­
tarjáni kapitányság - vezetője és Kilczer 
Béla építész vállalkozó kalauzolása mel­
lett. A hatalmas, modern palotát szep­
tember 1-re kell átadni rendeltetésének. 

„Muzsikus Ferkó", a „Dr. Szabó Juci", 
a „Hajtóvadászat", a „Nem nősülök" a 
fővárosi színházak állandó, műsoron levő, 
közkedvelt darabjai közé tartoznak. A 
bemutatásra kerülő többi darab szintén 
a jelenlegi színpadi repertoire nagy sikert 
aratott alkotása. Halmi Jenő műsorát 
tehát kiváló gonddal állította össze. De 
hasonló gonddal válogatta össze gárdá­
ját is. Az operettek vezető művésznője á 
fess megjelenésű, csillogó hangú Vésey 
Margit, koloratur primadonna, aki mel­
lett a művészi ensemblét a nagyon ked­
ves Nógrádi Lonci, táncos primadonna 
és a rendkívül ügyes Kőrösy Böske szub- 
rett egészíti ki, mig a férfiak közül Csil­
lag János énekes bonviván, Szalma Sán­
dor, bariton énekes, Takács Ostkár, buffó 
és Harsányi Ferenc táncos komikus emel­
kednek ki. A vígjátékok legkimagaslóbb 
női ereje Sz. Dankó Böske, aki mellett 
Z. Serfőző Hona és Burányiné Lenke, ko­
mika jeleskednek. A férfiak közül legelső 
helyen Zemplényi Zoltán hősszereimest 
említjük meg, aki az eddig előadott da­
rabokban minden szerepét a legnagyobb 
atnbicióival és komoly művészi eszkö 
zökkcl játszotta meg. Kívüle Solti Ká­
roly, apa és jellein színész, Cserei Antal, 
jellem komikus és ilj. Halmi Jenő lírai 
szerelmes érdemelnek dicséretet. Magá­
ról, Halmi Jenő, direktorról, csak később 
tudunk részletes véleményt mondani, 
mert eddig öt csak egy alkalommal a 
„Noszty fiú esete Tóth Marivei" c. da­
rab Stomm huszár ezredes kisebb szere­
pében láttuk, amelyet kiválóan alakított. 
Úgy a női, mint a férfi segédszemélyzet 
szintén emlitésrcméitó. A színház tagjai 
az eddig bemutatott vígjátékokban igye­
keztek teljes ambícióval megfelelni szere­
püknek. Irodalmi szempontból nagyobb vo­
nalú, értékesebb és súlyosabb tartalmú 
színmüveket, pláne drámákat még eddig 
nem láttunk tőlük s ez irányú kvalitá­
saikat nem ismerjük. Általánosságban 
azonban már most megjegyezhetjük, hogy 
az előadások simán, zavartalanul folynak, 
szerepét minden színésznő és színész 
tudja, összjátékuk kiváló, toillette készle­
tük gazdag, diszletezésük, a körülmé­
nyekhez képest a legtöbb darabban 
megfelelő stiluru. Talán a precizitásig 
hajszolt diszletezés az oka főleg annak, 
hogy a színváltozások némelykor rendkí­
vül hosszú időt vesznek igénybe, ami 
közönségünkre fárasztólag hat. Hisszük, 
hogy városunk és környékének színház­
támogató és szerető • társadalma Halmi 
Jenő társulatának művészi vállalkozását 
még fokozottabb mértékben fogja támo­
gatni, mint eddig, viszont a társulat a 
jövőben is mindent meg fog tenni, hogy 
kényes igényű közönségünk érdeklődését 
és meleg rokonszenvét, lelkes és öntu­
datos művészi játékával a maga számára 
állandóan és még nagyobb méi lékben 
telkeltse.

Igazolvány képek 

vasutasok 
részére, mérsékelt árban és 

első rangú kivitelben

Malinovicsné 
fényképészeti műtermében 

. készülnek.

Hatalmas sport eseménye lesz 
Salgótarjánnak julius 3-án a mikor is a 
S.B.T.C. és S.S.E. első osztályú football 
csapata fog tnegméiközni és eldönteni, 
hogy Salgótarjánnak melyik az erősebb 
és jobb csapata. A S B.T.C. a f. évbe 
nagy balszerencsével játszott, mert tudás 
és akaraterő tekintetében egyenlő a S.SE. 
szerencsés csapatával. A mérkőzés a já­
rási testnevelési vezetőnek felajánlott 11

Tenniszütő
labda, prés és az összes sportcikkek megrendelhetők VESZÉLY 

ISTVÁN budapesti cég helybeli képviselőjénél, LIGETI 
GYŐZŐNÉL. Telefon szám 56.

drb. valódi ezüst éremért fog folyni és 
Salgótarján rt. város által felajánlott 
ezüst kehelyért, amelynek végleges bir­
tokolásáért a két nagy rivális csapatnak 
még a f. é?ben két Ízben kell játszani, 
mert véglegesen, az a csapat nyerheti 
meg, a melyik a két mérkőzés alatt több 
goólt rúgott be. Az eredményt nehéz 
megjósolni még akkor is, ha számításba 
vesszük azt, hogy a S.S.É. most az első 
helyen fog végezni a bajnokságban, mert 
ha a S.B.T.C. kijátsza ismert félelmetes 
formáját, akkor a mérkőzés kimenetelét 
nehéz megjósolni. A győztes 11 minden­
esetre nagy küzdelem után győzelmével 
adja meg a választ arra, hogy ki. ma 
Salgótarján jobbik csapata. A mérkőzés 
a S.B.T.C. pályán fog lezajlani julius 3-án 
délután 6 órai kezdettel, rendes helyárak 
mellett.

A sziráki járás, lóversenye f. év 
julius 3.-án lesz megtartva Héhalom köz­
ségben, benevezett 17 csapat (egy csa­
pat 10 levente) A salgótarjáni járási ló­
verseny Sámsonházán lesz julius 10-én. 
Benevezett eddig 8 csapat.

A Nógrádi esten fclűlfizetleki 
Krajcsovits Gyula, Hausenblasz Ká­
roly, Róth Flóris 30—30 P. Légrádi 
Béla 25 P.; N. N., Dr. Sztranyav- 
zsky Sándor, Szilárdy István 20—20 
P.; „Guszti" astaltársaság 16’60 P.;‘ Lég- 
rády Ferenc. N. N. 15—15 P„‘ Dorozs- 
nyák Géza, Tarr Lajos 10—10 P., Dr. 
Szabó Lajos, Bérczy Sándor 8—8 P.; Ra- 
meshófer Béla 6 P.; Zelenka Ottó, 
Schreiner Jenő, Matyuga Zoltán, Dr. Csen- 
gődy Lajos, Kiss Gyula, Dr. Förster Kál­
mán, Koháry Angyal, Horváth Géza, 
Köntzey Ferenc 5—5 P ; Zsélyi László, 
Dufek Pál, Pénzes Zoltán, Villányi Mik- 
lós, N. N. 4—4 P.; Stubnya Dezső, Kör- 
mendy Tibor, Dr. Dörflinger János, Kil- 
czer Béla, Dr. Holies Endre 3—3 P ; Dr. 
Nestor Kamii 2 20 P.; Réfy László, Pro- 
hászka Lajos, Adorján Henrik, Zsebe 
Antal, özv. dr. Németh Dezsőné, Galgó 
József, Wagner Rezső 2—2. P.; N. N., 
Gaál Ferenc 1'50—1’50 P.; Böhm Médy, 
N. N., Mihályi Antal, N. N., Donásziné, 
Rusznyákné. Eisele Gusztáv, Nemecz Re­
zső, Kern, százados, N. N., N. N., Köl­
esek Antal, Lányi N. 1—1 P. özv. Rá; 
kos Gyuláné 10 P. Összesen.' 385'80 P.

Feliiliizetésck: a sütőmunkások 
bálján: Duda Lajos 2 P; Liptay B. Jenő 15 Pr 
Róth Flóris 3 P; Lóser László 3 P; Lúgért 2 
P; Netzkó MáJtyáslO P; Timaróczky S. 5 P; r 
Zsidai István5 P., Holcsek Antal 3 P., 
Krajcsovits Gy. 100 P., Holecz Gy. 10 
P, Dr. Pitta Lipót 20 P., id. Takács 
Ferenc 10 P,, Hegedűs Gyula 5 P., 
Zsebe Antal 5 P., Drengács Viktor 2 
P., N. N. 2 P., ifj. Takács Ferenc 4 P., 
Bauman L. 4. P., Dr. Förster Kálmán 
10 Pengő.

Salgótarján r.t. város polgármes­
terélőt
6201/1927 szám.

Hirdetmény.
■ . Értesítem a város közönségét, hogy 
a m. kir, államvasutak igazgatósága ké­
relmemre a Salgótarján Főtér-parádi út­
vonalra vasár- és ünnepnapokra 50 %-os 
vasúti kedvezményt engedélyezett, tehát 
a jelzett napokon a Párádra utazók oda 
és visza 50 °/o-os mérséklésű menetiért 
jegyek váltására jogosultak.

Salgótarján, 1927. junius 22.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.
Dugulás és aranyeres bántal- 

mak, gyomor- és bélzavarok, máj- és lép- 
duzzadás, hát- és derékfájás ellen a ter- 
mészetadta „Ferenc József" keserüviz, 
naponként többször bevéve, biztos segít­
séget rfyujt. Tudományos megfigyelések 
beigazolták, hogy a Ferenc József viz 
alhnsi megbetegedések eseteiben gyor­
san és mindig enyhén hat. Kapható gyógy­
szertárakban, drogériákban és füszerüz- 
letekbnn.

Felhívás a volt losonci diá­
kokhoz. A nagy múltú .losonci állami 
főgimnázium 450—500 diákot nevelt év- 
ről-évre n 1 rianon előtti Magyarország­
nak. Ifjúsági Segélyegylete tevről-évre 
sok vagyontalan árvát vagy szegénysorsu 
fűit látott el könyvvel, ruhával, tandíjjal. 
Hatvanezer aranykoronányi vagyona azon­
ban teljesen elveszett a hadikölcsönben 
s ma, amikor n Segítő egyesületnek a 
most már csehszlovák állami reformcim- 
nárium magyar lapozásának magyar diák­
jait kell segítenie, az államilag agyontá­
mogatott csehszlovák növendékekkel 
szemben, ma már a legszűkebb ‘árnnyá, 
tás is lehetetlenné válik, pedig * losonci
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magyar diákok ma szegényebbek mint 
valaha. Ezért most ezzel a kéréssel for­
dulnak az egykori losonci magyar főgim­
názium volt növendékeihez: Á luceneci 
(losonci) csehszlovák áll. r.r. gimnázium 
magyar párhuzamos osztályainak Ifjúsági 
Segitőegyesülete a Segitőegyesület 50 
éves fennállása alkalmából május első 
hetében műsoros estélyt rendezett, hogy 
annak jövedelméből némileg pótolhassa 
a háború következményekép a Segitőegy- 
Ict tőkéjét kezelt losonci két magyar 
pénzintézet run-je és a hadikölcsönkötvé- 
nyek elértéktelenedése folytán elveszett 
tőkéjét, melynek kamatai mindenkor a 
szegénysorsu tanulók könyv- és ruhase­
géllyel való ellátására voltak forditva. 
Fokozott mértékben szorul rá erre a Se- 
gitőegylet most, amikor vagyonát majd­
nem egészében elveszitette. Azzal az 
esdő szóval fordul azért ezúton a régi 
Alma-Mater sokezer volt növendékéhez, 
nyújtsák segitökezüket e szent törekvés­
hez. Ha minden volt növendéke nemes 
szivvel csak néhány koronát áldoz is a 
losonci magyar diáksegélyzés céljaira, 
máris nyert ügye van. Ne tegye félre 
senki közülök e kérelem átolvasása után 
az újságot s a volt szerető anya kérését 
sorsa fordultán is erejéhez mérten telje­
sítse. Jótékony adományaikat legyenek 
szívesek Konns József, a magyar párhu­
zamos osztályok igazgatójához (Lucenec 
C.S.R. Gimnázium) eljuttatni. A magyar 
párhuzamos osztályok Ifjúsági Segitö- 
egyesületének Választmánya. Az adomá­
nyok bármely hazai pénzintézet utján be­
fizethetek akként, hogy azok utaltassa­
nak át Konns József igazgató nevére a 
RT., vagy a Szlovák Általános Hitelbank 
R.T. losonci fiókjához.

Zongorahangoló Salgótarján és 
vidékére a legjobb és legolcsóbb szak­
képzett mester kéri a n. é. közönség tá­
mogatását. Előjegyzést fölvesz a kiadó- 
hival, vagy lakáscim: Virág Elemér Bag- 
lyasalja ucca 530.

Jelentés a Katholikus Nép­
szövetség múlt évi működéséről. 
A Katholikus Népszövetség vezetősége 
most tette közzé a múlt évi népszövet­
ségi életről szóló jelentést. Megemlékezik 
ebben a szövetség munkájának a viszo­
nyok tnostohasága által befolyásolt ered­
ményeiről, de kimutatja, hogy a katholi­
kus erők ébrentartásának szüksége foko­
zatban fennáll. Megnövekedett a szövet­
ségnek a múltjából értékelhető hivatott- 
sága és a jövőalakulásokra szükséges hi­
vatása. A szövetség agitativ munkája eb­
ben az irányban kiadós volt. Mintegy 5— 

.>600 népgyülést tartott. Tizenhat katholi­
kus napot rendezett, melyen sok ezren 
vettek részt. Zalamegyében megyei érte­
kezleteit tartatott. A nagygyűléseken a 
a katholikus közélet legkiyálóbbjai hir­
dették a katholikus élet 'magán és köz­
életi feladatait. Bevétel a múlt évben 
121.281.— pengő, kiadás 111.107.— pengő 
volt. A Gazdasági Irodában 3004, a Jog­
védő Irodában 2238 ügy vitetett, részint 

■ személyes, részint levélbeli érintkezés ut­
ján, 376 személyes utánjárást igényelt.

útiköltséget Budapesttől Mária-Zellig és 
vissza Mária-Zelltől Budapestig s az út­
levél, vizumdijakal: II. osztályon .való 
utazásnál 42 pengő, III. osztályon való 
utazásnál 30 pengő 10 éven aluli gyer­
mekek a részvételi dij felét fizetik. Az 
útlevél és vizűm beszerzéséről a rende­
zőség gondoskodik. Jelentkezni és érdek­
lődni lehet levélben i'.* 1 Borsy Istvánnál, 
a zarándoklat központi irodájának veze­
tőjénél, Bpest IV. Irányi u 21. II. udvar 
’/, emelet 11. Útirány: oda, Budapest, 
Hegyeshalom, Becs, Sanct-Pöllen, Mária- 
Zellig vonaton, — vissza: Mátia-Z-.ll, 
Sanct-Pölten, Becs vonaton, Bécslől- 
Budapestig hajón.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

1 .' A-nen.

Egy használt zongora olcsón 
eladó. Cím a kiadóban.

Nyilttér*
Dr. Dorner Béla megyei főorvos, 

Győr, Írja:
T. Mohai Ágnes-forrás kulktzelő- 

sége, Moha.
„Az Agnes-forrás fizet már regen 

előnyösen ismerem s nemcsak magam 
igen kedvelem, de minden alkalommal 
szívesen közreműködöm annak terjeszté­
sén s ezt jövőben is örömest teszem. 
Egy alkalommal néhai Bamberger bécsi 
orvostanár társaságában ebédeltem, ki 
nagyon dicsérte ezen vizet, melyet az­
előtt nem ismert, n viz tehát önmagát 
ajánlja jóságával, de másrészt hazafiui 
kötelesség is saját forrás terményeinknek 
minél nagyobb piacot teremteni." ’

A Mohai Agncs-forrásviz mindenütt 
kapható.

*E rovatban közlőitekért felelőseget nem 
vállal a Szerk.

A ,,Timár“-nyalóka ismét Buda­
pest legkedvesebb szenzációja. '

Salgótarján r.t. város polgármesterétől. 
6208/1927 szám.Pályázati hirdetmény.

Salgótarján r. t. város ezennel pá­
lyázatot hirdet a Posta ucca makadam

Salgótarján r. t. város polgármes­
teri hivatalától.

2443/1927. szám.Árverési hirdetmény.
Néhai özv. Berki Györgyné szül. 

Szendrei Mária salgótarjáni volt lakos 
hagyatékát képező és a salgótarjáni 293. 
sztjkvben -J-l sor 1136/49 hrsz. és a 
salgótarjáni 1246. sztjkvben A-j-l sor 
48/f hrsz. ingatlan, mely a Cigány he­
gyen levő két házból áll, elhunyt vég­
akaratához képest.

1927. julius 6-án (szerdán) d. e. 11 
órakor örökhagyó lakásán nyilvános ár­
verésen a legtöbbet Ígérőnek készpénz­
fizetés mellett el fognak adatni.

Kikiáltási ár 480 Pengő.
Árverezni szándékozók tartoznak a 

kikiáltási ár 10%-t készpénzben, vagy 
takarékpénztári betétkönyv alapján, az ár­
verés megkezdése előtt alulírott kezeihez 
letenni.

Salgótarján, 1927. junius 18.
V A polgármester helyett: 

Nékám s. k.
_________________________jegyző.

XXI. Országos zarándoklat 
Nagy Máría-Zellbe. P, Zadravetz Ist­
ván püspök és Guba Pál ny. piarista ta­
nár lelkivezetésével augusztus hó 10-án 
8 napos zarándoklat indul Mária-Zellbe. 
Részvételi dij, mely magában foglalja az

— Nyomatott: „ A

1 
rendszerű kövezési és csatornázási mun­
kálataira.

Felhívom a helybeli képesítés­
sel biró építési vállalkozókat, kik a fent 
nevezett építési munkálatra pályázni óhaj­
tanak, hogy folyó hó 25-től kezdve az 
építésre vonatkozó terveket a városi 
mérnöki irodában megtekinthetik, hol 
egyúttal a költségvetés és pályázati fel 
tételek is beszerezhetők.

Az ajánlatok beadási határideje 
1927 julius 2. d. c. 12 óra.

Salgótarján 1927. évi junius hó 22. 
Dr. Fötstcr Kálmán s, k. 

. polgármester.

Villannyal varr Ön? A Singer 
motor megkíméli Önt a fáradtságtól, 
hogy varrógépét lábbal hajtsa! Szíves­
kedjék valamelyik Singer fióküzletben a 
Singer motor bemutatását kérni. Vétel­
kényszer nincsen.

GRANDHOTELPARK 
nagyszállója Bpest.

Vili. Telefon:
Baross tér 10. J. 330-82, 330 83.

□ >

A főváros legnagyobb és 
legkényelmesebb szállodái­

nak egyike 200 szobával a 
Keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szemben. 
Központi gőzfűtés, ál­

landó meleg és hideg 
vizs-olgáltalás. Szobák

3 pengőtől feljebb.

□

Kitűnő konyha.
Fajborok. Családi ká­

véház e 1 s ő r a n g u cigányzenével, 
nyári terrasszal.

Különtermek.

Értesítés!
Van szerencsém a nagyérdemű 

közönség becses tudomására 
hozni, hogy a f ö - u c c a 322 

sz. házból férfi szabó üzletemet az

Uj-telep 25 sz. alá helyeztem
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mértékvétel után. Úgymint.1 

papi, úri és egyenruhákat készítek kedvezményes fizetési feltételek mellett.
A n. é. közönség pártfogását kérve vagyok.1

. Teljes tisztelettel:
LŐRINCE ISTVÁN 

férfi szabó.

vigyázat! „Timár”=nyalókát.
Utánozzák a csak valódit kérjük! : TIMÁR Budapest Huszár u 4.Gyártja: I IMÁK Bupest Huszar-u 4.

Hasznos minden háznál megtudni, hogy hol lehet 
szakszerű és jó kárpitos munkát beszerezni.

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. vásárló közönség b. tudomására hozni, hogy 

Salgótarjánban, Fő-ucca 310 szám alatt 
(kisállomással szemben) 

kárpitos és diszitőműhelyemben 
készítek: angol és szalon garnitúrákat, divat sezlonokat, 
plüss és szövétdivánokat, méret szerint ágymatracokat.

Minta és színek nagy választékban. Javításokat elfogadok. Szolid árak. 
A megrendelő közönség szives pártfogását kérem:

MAÁSZ JÓZSEF
Salgótarján. kárpitos és díszítő.

MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — NyomdstulajdonOU Végh Klímán, —

Elsörangii internálások és nevelő- 
intézetek fiák és leányok részére 

Franciaország: Saínt-Rafaél, a 
francia Riviérán, az örök tavasz orszá- 
gának meseszép helyén, közvetlen a 

tengerparton (Nizza mellett).
Svájc: Lausanne és Montreux, a • 
világhírű nevelővárosokbun, a Genfi 
tó partján, 900 m. magasságban. (Lau­
sanne világhírű egyeteme.) Intenzív 

sportélet. Klimatikus gyógyhelyek.
Ausztria: Wien, az osztrák főváros 
gyönyörű villatelepén, a középponttól 

15 percre villamossal.
Magyarorszá: Budapest és Hű­
vösvölgy, elsőrangú intézetek, fiú- és 

leányotthonok,
Mindegyik intézet felvesz egyetemi 
közép- és polg. iskolai iparművészeti, 
zeneiskolai, kánykollegiumi, leánylyce- 
umi, továbbképző, varrnitanuló stb. 
bennlakókat. Összes sportok, tanul­
mányi kirándulások. Bennlakó orvos­
nők. Szigorú felügyelet. Napi 5-szöri \ 
kitűnő étkezés. Saját sporttelepek — 
Ellátási dij (benníoglaltatik a ; 
tandíj is) külföldön 120 P. Buda­
pesten 100 P. havonta. Más külön 
díj nincs. Külföldre mérsékelt tanuló­
jegyek. A látogató szülők részére , 
ugyané dijak mellett az intézetek dé- 
pendancraiban kitűnő penziók. Köz­

tisztviselőknek, szegénysersuaknak, 
egyetemi hallgatóknak kedvezmények. 
A fiuinternátusok dija 10 százalékkal 

olcsóbb.
Nyaraltatási csoportok.

Lauiannebnn (Svájc), Balatonszeme 
sen és / Hűvösvölgyben. Havi dij 140 P. 
Felvilágosítás, prospektus (válasrbélyeg): Pcs- 
talozri Intcrnátus iroda, Budapesti VII. 

Akácfa-utca 43 V. 32 (Lift).

A Mohai Ágnes-forrás 
természetes szénsavas ásványvíz 

üdít, frissít és gyógyít.
N m drágább, mint bármely mester­
ségesen telitett víz. Kapható: 
’/», 1, l'/2 és 2 literes patentzáros e 

üvegekben^

A Kér Iparosok fogy. Szövetkezet! 1

Kerékpár 
136 pengőtől Monet Groyor Preslor 
Wittier, Waffenrad, előnyös fizetési 

feltételek.

NAGY JÓZSEF Budapest
VI. Andrássy-ut 34.
Telefon: 222-97.

Hirdessünk:
A MUNKA

Politikai hetilapban


